
        D.R.A. n.114/2021

REPUBBLICA ITALIANA

       
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO
 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

AREA 1 – AFFARI GENERALI

Liquidazione somme per oneri economici per le procedure di valutazione 
ambientale strategica 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino  
Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.lgs. 152/2006 e s.m.i;
VISTO la Direttiva alluvioni 2007/60/CE
VISTO il D.lgs. 49/2010 e s.m.i;
VISTO la Direttiva 2000/60/CE
VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3,  

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il  D.P n.12  del  27  giugno  2019,  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge 
Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo 13,  comma 3,  della  legge regionale  17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO la Legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021;
VISTO la Legge 15 aprile 2021, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023;
VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n.  168  che  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2021/2023;
VISTO il  Testo Coordinato delle norme in materia di  Bilancio e  di  Contabilità applicabili  alla  

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i recante “Norme 

in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 
VISTO il  D.P.R.  n.  3169 del  22/05/2019 con il  quale  è stato conferito  l’incarico di  Segretario  

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 
Greco;

VISTO il  D.S.G.  n.  95  del  16/10/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Responsabile  dell’Area  1  “Affari  Generali”  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto 
Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco;

VISTO il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - “Affari 
Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza dell’Area;

CONSIDERATO che tra le competenze e le funzioni attribuite al  Dipartimento Regionale dell’Autorità di  
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia vi è quello dell’aggiornamento del Piano di 
Bacino di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 152 del 2006 e dei relativi programmi 
triennali, nonché quello relativo al  Piano di Gestione del Distretto Idrografico della Sicilia  
ex Direttiva 2000/60/CE;



        D.R.A. n.114/2021

CONSIDERATO che gli aggiornamenti del Piano di Gestione del Distretto Idrografico della Sicilia devono 
essere sottoposti a procedura di verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art. 12 del 
D.lgs. n.152/2006;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 1 del 01/01/2018 con il quale il Ministero dell’Ambiente e  
della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministero dell’Economia e delle  
Finanze individuano tra l’altro le tariffe da applicare ai proponenti per l’organizzazione e lo 
svolgimento delle attività istruttorie, di monitoraggio e controllo delle procedure di verifica 
di assoggettabilità a VAS ed in particolare l’art. 3 comma 1 lettera c);

VISTO il Decreto attuativo n. 47 del 02/02/2018 con il quale il  Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni 
Ambientali  – dispone nell’Allegato 1 sul  calcolo degli  oneri  economici  e le modalità di  
presentazione  della  documentazione  comprovante  l’avvenuto  pagamento  relativo  alle 
procedure di valutazione ambientale (VAS e VIA) di competenza statale;

VISTO il Decreto n. 198 del 17.09.2020 con il quale è stato impegnato l’importo di €. 10.000,00 
(euro diecimila/00) a valere sul capitolo 130025 “SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
DIPARTIMENTO  REGIONALE  AUTORITÀ  DI  BACINO”  del  bilancio  della  Regione 
Siciliana Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - Esercizio 
2020 codice finanziario SIOPE: U. 1.10.99.99.999 a favore del Ministero dell’Ambiente e 
della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  CF.:  97047140583 per  oneri  economici  per  le 
procedure di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano di Gestione del Rischio Alluvioni 
e del Piano di Gestione del Distretto Idrografico della Sicilia registrato dalla Ragioneria 
Centrale Presidenza in data 26/10/2020 al n. 1/2020;

CONSIDERATO che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è stato  ritenuto di dovere 
attribuire  al  cap.  130025  il  codice  finanziario  di  V  livello  per  servizi  amministrativi 
U.1.03.02.16.000 più pertinente al tipo di spesa, e che quindi il codice finanziario di cui al 
citato impegno è stato modificato in U.1.03.02.16.999

CONSIDERATO che con Decreto Legge n. 22 del 1 marzo 2021, convertito nella Legge n. 55 del 22 Aprile 
2021   il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  è  stato  
ridenominato Ministero  della Transizione Ecologica; 

VISTO il  Decreto  del  Ragioniere  Generale  n.  257  del  28  Aprile  con  il  quale  a  seguito  del 
riaccertamento ordinario dei residui le somme impegnate con DRA 198/2020 sono state 
reimputate all’esercizio 2021 al n.1 del cap 130025;

VISTA la nota prot. n. 6923 del 04/05/2021 con la quale il Servizio 1 di questa Autorità conferma  la 
necessità  del  pagamento  degli  oneri  previsti  dal  Decreto  Interministeriale  n.  1  del 
01/01/2018 la cui quietanza deve essere allega al momento della presentazione al ministero 
del PGRA per la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS e ne rappresenta l’urgenza al 
fine di potere rispettare le scadenze statali e comunitarie;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione a favore del  Ministero della Transizione Ecologica 
CF.:  97047140583 della  somma di  €.  5.000,00 per  oneri  economici  per  la  procedura di  
verifica di assoggettabilità a VAS del  Piano di Gestione del Distretto Idrografico della 
Sicilia a valere sull’impegno 1/2021, capitolo 130025 “SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DEL  DIPARTIMENTO  REGIONALE  AUTORITÀ  DI  BACINO”  del  bilancio  della 
Regione Siciliana Rubrica 11:  Autorità di  Bacino del  Distretto Idrografico della Sicilia - 
Esercizio 2021 codice finanziario SIOPE: U.1.03.02.16.999;

Per quanto esposto in premessa, a termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

ART. 1

Di liquidare la somma di €. 5.000,00 per oneri economici per la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS 
del Piano di Gestione del Distretto Idrografico della Sicilia a valere sull’impegno 1/2021, capitolo 130025 
“SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL DIPARTIMENTO REGIONALE AUTORITÀ DI BACINO” del 



        D.R.A. n.114/2021

bilancio  della  Regione  Siciliana  Rubrica  11:  Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  - 
Esercizio 2021 codice finanziario SIOPE: U.1.03.02.16.999 a favore del Ministero della Transizione Ecologica 
CF.: 97047140583 e pagare mediante emissione di mandato di pagamento con modalità Girofondi intestato alla  
Tesoreria Centrale dello Stato di Roma da accreditarsi sul conto 350032259207.

ART. 2

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 
dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, 
n. 9.

ART. 3

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  Presidenza,  delle  Autonomie  Locali  e  della  
Funzione Pubblica, per gli adempimenti di competenza, ed avrà efficacia soltanto dopo la registrazione.

Palermo, 05/05/2021

                                                                                                                        IL DIRIGENTE DELL’AREA 1
                                                                                                                                (Dott. Raffaele Greco) 
        

Il Funzionario Direttivo
(Dott. Graziella Ruvutuso)

                                                         


		2021-05-05T12:29:47+0100
	GRAZIELLA RUVUTUSO


		2021-05-05T10:58:37+0000
	RAFFAELE GRECO




